tum per sanctificationem, quatenus a legis imperio et coactione liberi spontaneam obedientiam ex spiritu praestant, ac quatenus lex concupiscentiam pravam in carne ipsorum adhuc haerentem non amplius irritat, qui est accidentarius legis in non renatis effectus. Rom. 7, v. 1: Lex homini dominatur, quanto tempore vivit. v. 2. Nam quae sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi, si autem mortuus fuerit vir, liberata est a lege viri. v. 4. Itaque et vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut sitis alterius, qui ex mortuis surrexit, ut fructificemus Deo etc. Galat. 2, v. 19: Ego per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam, cum Christo simul crucifixus sum. 3. Ceremoniis legalibus V. T. a quibus per Christi mortem liberati sunt, ut in novitate spiritus non juxta externas illas observationes, sed juxta interiorem hominem Deo serviant. Col. 2, v. 20: Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, id est si per virtutem mortis Christi liberati estis a ceremoniis legalibus, per quas Deus priorem mundum, id est populum V. T. informare voluit, sicut per literarum elementa ac rudimenta pueri informantur, Rom. 7, v. 4. et 6. Gal. 2, v. 19: Quid adhuc tanquam viventes in mundo decretis ac constitutionibus hominum vos duci permittitis, quasi adhuc ceremoniis legis subjecti essetis, quae in mundanis et externis rebus consistant, cum tamen sitis in Christi regno, quod est spirituale et internum. 4. Mundo, quatenus spiritualiter cum Christo mortui ac crucifixi non amplius agunt vitam mundanam, non conformant se huic mundo, non indulgent ejus voluptatibus ac desideriis; Gal. 6, v. 14: Per Christum mundus mihi crucifixus est (et sic etiam mortuus) et ego mundo, id est quicquid est in mundo Christi regno adversum, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitae, 1. Joh. 2, v. 16. Itemque mundi vanitates et voluptates non amplius in me obtinent dominium, nec ego illa desidero, sed plane sum illi mortuus. Rom. 6, v. 6: Vetus noster homo simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati; v. 7. qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Bernh. tom. 1. serm. 6. de peregrino mortuo et crucifixo p. 153. Non solum inquit mortuus mundo, sed et crucifixus, quod est ignominiosum genus mortis. Ego illi et pariter ipse mihi. Omnia quae mundus amat, crua mihi sunt, delectatio carnis, honores, divitiae, vanae hominum laudes. Quae vero mundus crucem reputat, illis affixus sum, illis adhaereo, illa toto amplector affectu. Mors spiritalis infidelium est, qua in peccatis mortui et a vera illa animae vita, quae in Deo est, separati dicuntur. Matth. 8, v. 22. Luc. 9, v. 60: Sine, ut mortui sepeliant suos mortuos. Lucae 15, v. 24: Filius meus mortuus erat. Joh. 5, v. 25: Mortui audient vocem Filii hominis. 1. Tim. 5, v. 6: Vidua, quae in deliciis vivit, vivens mortua est. Eph. 2, v. 5. et 7. Col. 2, v. 13: Cum essetis mortui delictis. Quemadmodum enim anima a corpore separata corpus redditur sensus et motus exers, nec ullas actiones vitales edit; sic homo $\psi\upsilon\chi\iota$ -

XVII. 17.

xós, qui non est particeps spiritualis vitae, quae ex gratiosa Dei inhabitatione dependet, destituitur sensu spirituali nec potest facere opera spiritualiter bona ac Deo grata. Quemadmodum mortui non audiunt, nec vident, nec loquuntur; sic spiritualiter in peccatis mortui non audiunt vocem Dei, non vident opera Dei, non praedicant magnalia Dei. Quemadmodum corpus exanime computrescit ac foetorem hominibus intolerabilem exhibet; sic homines in peccatis mortui Deo sunt abominabiles ac intolerabiles. *Mors aeterna damnatorum* est finalis et plenaria divini consortii amissio, et ex ea consequens horribilis animae et corporis cruciatus ac nunquam finienda miseria in inferno damnatis metuenda, quae vocatur a Johanne *mors secunda*, Apoc. 2, v. 11. et cap. 20, v. 14. respectu tum naturalis, tum spiritualis mortis infidelium propriae, de hac accipiunt Psalm. 34, v. 22. *mors peccatorum pessima*, sed in Hebr. est *occidet impium improbitas*. Johan. 6, v. 50: *Si quis ex hoc pane manducaverit, non morietur in aeternum*. Johan. 8, v. 51: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum*. Joh. 11, v. 26: *Qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum*. Atque hae sunt praecipuae significationes vocabuli mortis de homine usurpatae, de quibus in genere notandum, quod in uno eodemque dicto diversae significationes hujus verbi quandoque locum obtinere possint. Sic quando primis parentibus Gen. 2, v. 17. haec comminatio proponitur: *Quaecunque die de hac arbore comederis, morte morieris*, tum gemina mortis mentio, non solum certitudinem comminationis, ut Gen. 41, v. 32. sed etiam plures mortis species homini metuendas designat, intelligitur; tum mors proprie accepta, tum metaphorice, et quidem tam temporalis quam aeterna, tam corporalis quam spiritualis infidelium propria. Augustinus lib. 13. de civit. Dei cap. 12: *Quando dixit Deus homini illi primo, quem in paradiso constituerat, de cibo vetito, quaecunque die ederitis ex eo, morte moriemini, non tantum primae mortis partem priorem, ubi anima privatur Deo, nec tantum posteriorem, ubi corpus privatur anima, nec solum ipsam totam primam, ubi anima et a Deo, et a corpore separata punitur, sed quidquid mortis est, usque ad novissimam, quae secunda dicitur, et qua est nulla posterior, comminatio illa complexa est*. lib. ejusd. c. 15: *In ea morte etiam ceterae denuntiatae sunt, quae procul dubio erant secururae. Nam in eo, quod inobediens motus in carne ex motu animae inobedientis exortus est, propter quem pudenda texerunt, sensa est mors una, in qua deseruit animam Deus. Ea significata est verbis ejus, quando timore deambulantis sese abscondenti homini dixit: Adam ubi es? non utique ignorando quaerens, sed increpando admonens, ut attenderet, ubi esset, in quo non esset Deus. Cum vero jam corpus anima ipsa deseruit aetate corruptum et senectute confectum, venit in experimentum mors altera, de qua Deus peccatum adhuc puniens homini dixerat, terra*

XVII. 18.

es et in terram ibis, ut ex his duabus mors illa prima, quae totius hominis est, completeretur, quam secunda in ultimo sequitur, nisi homo per gratiam Dei liberetur. lib. 4. de Trinit. cap. 3: *Et anima et corpore mortui sumus, anima propter peccatum, corpore propter poenam peccati*. in libro 65. qq. q. 32: *Die quo peccavit Adam, in anima mortuus est. Sicut enim corpus vivit ex anima, ita anima ut beatius vivat, vivit ex Deo. Ergo deserta anima Aada a Deo jure dicitur mortua prima morte, ex qua tres postea subsecutae sunt mortes*. Confer Ambrosium lib. de paradiso. cap. 9. Neque vero de homine tantum mortis vox accipitur, quo referendae sunt hactenus enumeratae significationes omnes, sed etiam de brutis anima sensitiva praeditis Gen. 7, v. 22. c. 33, v. 13. ac de vegetabilibus anima vegetativa praeditis Joh. 12, v. 24. 1. Cor. 15, v. 37. quin et de inanimatis non solum substantiis, sed etiam accidentibus sive qualitatibus metaphorice usurpatur. Sic *sapientia dicitur mori* Job. 12, v. 12. quae evanescit ac perit. *Peccatum dicitur mortuum* Roman. 7, v. 9. quod in carne quidem haeret, sed non satis agnoscitur, ac veluti extinctum et quasi non esset, reputatur, quodque non ita exserit vires irritando pravam concupiscentiam in carne latentem. *Fides mortua dicitur* Jac. 2, v. 17. quae sese non exserit per operum effecta, quae est *ὀμωνύμωσ* tantum dicta fides hypocritarum propria. *Μετῶνυμωσ* nomen mortis accipitur pro re mortifera 2. Reg. 4, v. 40. *mors in olla*, id est, cibus venenatus mortem allaturus. Est et in eo species *μετῶνυμωσ*, quando peccata dicuntur opera *mortua* Hebr. 6, v. 1. cap. 9, v. 14. cum ratione causae, quia proficiscuntur ab iis, qui haerent in morte spirituali, tum ratione effectus, quia afferunt mortem aeternam. *Μετῶνυμωσ* ac *μεταφορικῶσ* simul Christus dicitur *mors nostrae mortis, quia sua morte nostram mortem destruxit*, 2. Tim. 1, v. 10. Sed hae significationes non sunt hujus loci, ubi de morte hominis naturali duntaxat agitur.

17. Ad *συνωνυμῶν* pertinent periphrases, quibus 3. *Συνωνυμῶν* Appellationes mortis 1. in sacris literis. mors, praesertim piorum, tum in sacris literis, tum in scriptoribus ecclesiasticis, tum in profanis auctoribus describitur. In sacris literis de morte hominum, praesertim piorum, suavissimae loquendi formulae occurrunt, in quibus salutaris doctrinae de multis utiliter admonentes ac efficaces consolationes mortis terroribus opponendae continentur. Usitatissima est sanctis Dei viris, prophetis et apostolis tam in V. quam in N. T. *somni* appellatio, qua in morte dicuntur homines *obdormire*. Deuter. 31, v. 16. 2. Sam. 7, v. 12. 1. Reg. 2, v. 10. Esa. 26, v. 20. cap. 56, v. 14. Dan. 12, v. 2. Matth. 9, v. 24. Johan. 11, v. 11. Act. 13, v. 36. 1. Corinth. 11, v. 30. cap. 15, v. 20. 1. Thess. 4, v. 13. etc. Hilarius in Psalm. 126. p. 552: *Mortem sanctorum Deus frequentissime somnum nuncupat. Somnus ut est mortis, sic lectus imago sepulcri, quae nomenclatura de multis utiliter nos admonere potest. Conferitur enim mors somno 1. ratione antecedentium*.

Quemadmodum somnus oritur ex vaporibus ventriculi ad cerebrum delatis, qui nervos occupant et operationes sensuum impediunt; sic mors corporis ex eo originem trahit, quod primi nostri parentes de fructu arboris vitæ comederint, inde namque factum, ut venenatus peccati odor totum corpus et omnia ejus membra pertransiens, tum ipsos, tum omnes posteros morti obnoxios reddiderit, Rom. 5, v. 12. cap. 6, v. 23. ac quia venenum illud peccati nos ipsorum posterius in corpore perpetuo in hac vita nobiscum circumferimus, ideo etiam mortem nostram in nobis ipsis semper circumferimus, nec repente in mortem incidimus, sed minutatim procedimus. Quando venenum est intro assumptum quandoque diu haeret in corpore, antequam vim suam exerat; sic etiam peccati venenum in carne nostra haeret, Rom. 7, v. 18. Hebr. 12, v. 1. illud in quibusdam citius, in quibusdam tardius mortem operatur, interim omnibus est letale, ac si vel maxime ab omnibus causis mortis externis ac violentis simul liberi, tamen mors et corruptio provenit a causa interiore omnibus hominibus communi. Quemadmodum non omnes placide ac suaviter obdormiscunt, sed illi duntaxat, qui animo quieto et corpore moderate pasto cubitum sese conferunt; qui curis sese macerant ac conscientiae onere gravantur, illorum somnus est inquietus ac turbulentus: sic impiis mors non est suavis somnus, sed potius initium mortis aeternae, auferunt enim secum ex hac vita rodentem conscientiae vermem Esa. 66, v. 24. soli autem vere pii, qui in Domino moriuntur, placide requiescunt a laboribus suis Apocal. 14, v. 13. deponunt enim per veram poenitentiam et fidem in Christum onus peccati ipsos premens, Christum vitae ducem et mortis victorem vera cordis fiducia amplectuntur ac vitam suam ita componunt, ut mortem venientem pacato ac laeto animo semper expectent. Mortem venientem nemo laetus excipit, nisi qui se diu ad eam composuit, Seneca epist. 30. Quemadmodum somno nos daturi vestes deponimus, ita quoque apostolus 2. Cor. 5, v. 4. asserit, nos in morte ἐκδύσασθαι, exui, quia mors omnibus hujus vitae bonis nos exuit et accurate perquirat, ne quidquam terrenorum ex hac vita nobiscum auferamus. Job. 1, v. 21: *Nudus egressus sum de utero matris meae et nudus revertar illuc.* 1. Tim. 6, v. 7: *Nihil inultimum in mundum, manifestum, quod nec quidquam auferre possimus.* Corpus nostrum est animae quasi ἐδύμα ac vestimentum, atqui illud ipsum in morte deponere eodemque exui cogimur, 2. Petr. 1, v. 14. Chrysostomus in morali homil. 5. ep. Hebr.: *Cum tanta facilitate carnem exuere debemus, cum quanta vestimentum exuimus.* Deponamus et nos veteris Adami tunicam, exuamus curam terrenorum, ita poterimus quiete obdormiscere etc. Quemadmodum somnus hominem quandoque inopinato opprimit, adeo ut momentum illud temporis, quo obdormit, non possit exacte notare; sic homines quandoque eo temporis momento moriuntur, quo de morte minime omnium cogitant, ac opinione citius anima e corporis habitaculo emigrat, ut nec

ipsi, nec adstantes momentum exitus observent, Gen. 27, v. 2. *ignoro diem mortis meae.*

Mors certa est, mortis nihil est incertius hora.

Quod moreris, certum est, incertum, ubi, quomodo, quando.

Quemadmodum infantes ac pueri non intelligunt XVII. 20. somni commoda, ideo aegre cubitum sese conferunt; sic spiritualis prudentiae respectu coram Deo vere sunt pueri, qui non intelligunt, quantum boni sit in morte piorum, ideoque mortem nimio opere exhorrescunt. Quemadmodum somnus, ita quoque XVII. 20. mors omnibus hominibus communis est, ac sicut somnus, ita quoque mors etiam invitis obrepit etc.

18. 2. *Ratione concomitantium.* Quemadmodum somnus occupat solum membra et sensus exteriores, cum interim anima interiores suas operationes exerceat, ut ex insomniis colligitur: sic in morte corpus solum interit, anima in sinum Abrahæ transfertur Luc. 16, v. 22. *fruitur consolatione* v. 25. ac verae vitae particeps redditur. Matth. 10, v. 28. *animam occidere non possunt.* Augustinus lib. 6. confess. c. 11: *Morte corporis vita animæ non consumitur.* Quemadmodum somnus est suavis et utilis requies tam aegrotis, quam sanis hominibus: Joh. 11, v. 12. *sic mortui quiescunt in cubilibus suis* Esa. 26, v. 20. *ac requiescunt a laboribus suis* Apoc. 14; v. 13. Ambrosius de bon. mortis c. 3: *Sola mors est requies viro.* Dies nostri in hac vita sunt *dies mercenarii*, ut ergo mercenarius praestolatur finem operis sui; sic mortis quietem in hujus vitae miseriis et laboribus cupide desideremus, Job. 7, v. 1. et 2. Quemadmodum animi et corporis vires in somno reparantur, ut homo mane alacrior ac vegetior ad pristinum opus redeat, unde Tertullianus lib. de anim. c. 43. p. 287. somnum pulcherrime vocat *recreatorem corporum, redintegratorem virium, probatorem valetudinum, pacatorem operum et medicum laborum*; sic mors piorum est veluti quaedam ἀναξίωσις, renovatio, ac reparatio omnium virium, ut Christo justitiae sole in extremo die exoriente alacriores ac vegetiores sint ad peragenda opera, ad quae in prima creatione divinitus sunt conditi. Quemadmodum dormiens ab omnibus affectibus naturae adversis, a curis, angoribus, tristitia, dolore, metu est immunis; sic pii in morte ab illis flagellis liberi beatam et tranquillam apud Deum vitam agunt et in sepulcris velut κοιμητηριοῖς ac dormitoriis suis somno fruentes laetum resurrectionis diem in pace expectant. Quemadmodum dormientes non animadvertunt nec curant, quid in plateis agatur, an homines emant vel vendant, saltent vel pugnent, neque tempus mensurant aut ejus articulos computant; sic mortui non afficiuntur curis hujus mundi, neque pensi quidquam habent, an superstites bello, vel fame, persecutionibus affigantur, multo minus aliquid molestiae vel sollicitudinis ex adversis superstitum persentiscunt. 2. Reg. 22, v. 20: *Colligam te ad patres tuos, ne videant oculi tui omnia mala, quae introducturus sum super locum istum.* Job. 14, v. 21: *Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelliget.* Eccles. 9,

v. 5: *Viventes sciunt, se esse morituros, mortui vero nihil noverunt amplius, scilicet eorum, quas in his terris geruntur, additur enim v. 6. nec habent partem in hoc seculo: et in opere, quod sub sole geritur.* Esa. 63, v. 16: *Abraham nescit nos, Israël ignorat nos.* Quemadmodum dormiens quandoque incendii terrores et magnas tempestates durante ipsius somno exortas, non sentit, sed eas quasi praetervehitur: sic pie defuncti futuris calamitatibus praeripiuntur. Esa. 57, v. 1: *A facie mali collectus est justus; v. 2. veniet pax, requiescet in cubili suo ambulans recte.*

19. 3. *Ratione consequentium.* Somnus non est perpetua quaedam quies, sed certo tempore iterum expergiscimur, at tunc vigor animi, sensuum ac corporis redit alacrior; sic non manebimus perpetuo in morte, sed *veniet hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui vero mala fecerunt, in resurrectionem iudicii,* Dan. 12, v. 2. Joh. 5, v. 28. 29. Beda in Marcum: *Mos Christianus obtinuit, ut mortui, qui resurrecturi esse non dubitantur, dormientes vocentur.* Quemadmodum Christus filiam Iairi propterea negat esse mortuam, sed tantum dormire asserit Matth. 9, v. 24. quia mox in vitam revocanda erat; sic in genere de mortuis statuendum, quod dormiant, quia per Christum ad vitam sunt resuscitandi, Esa. 26, v. 19: *Vivent mortui tui, expergiscimini,* XVII. 21. *qui habitatis in pulvere.* Luc. 20, v. 38: *Omnes Deo vivunt.* Quemadmodum dormientes facile e somno voce alterius hominis excitantur; sic mortui voce Christi in die novissimo perquam facile excitabuntur. Augustinus serm. 44. de verb. Dom.: *Nemo nostrum tam facile excitat dormientem in lecto, quam Christus jacentem in sepulcro.* Quemadmodum e somno excitati vestibus nos induimus; sic pii ex mortuis resurgentes stola immortalitatis ornabuntur. 1. Cor. 15, v. 53: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptibilitatem et mortale hoc induere immortalitatem.* Sicut nescimus, quomodo e somno expergiscamur; sic non intelligimus, qualis futura sit resurrectio. Quemadmodum e somno expergefacti videntur per paucillas duntaxat horas dormiisse; sic in novissimo die a morte excitatis brevissimum videbitur illud tempus, quod inter mortem ac resurrectionem intercessit. Lutherus tom. 4. Latin. p. 528. in comm. Psalm. 90: *Totum illud tempus, quod est ab initio conditi hominis, videbitur Adamo resurgenti tanquam somnus unius horae.* Somnus igitur, quo singulis diebus ad vitae conservationem indigemus, perpetuum *μνημόσυνον* ac quotidianum memoriale mortis nobis esse debet, cum in quotidiana illa mortis meditatione magna pars coelestis sapientiae consistat, Psalm. 39, v. 5. Psalm. 90, v. 12. sicut Plato in Phaedone dicebat, *veram philosophiam esse μελέτην τοῦ θανάτου.* Quando vestes lectulum ingressuri deponimus, cogitemus, aliquando vestimentum corporis esse deponendum. Quando ad somnum nos componimus, cogitemus, nos in

cubile sepulcri aliquando collocandos. Quando oculos claudimus, cogitemus, oculos nostros aliquando in morte esse claudendos. Quando cubitu surgimus, cogitemus, ex sepulcri nostris post mortem aliquando resurrecturos. Si eo modo quotidie de morte cogitamus, aliquando pie et pacate mori possumus.

20. Atque haec est generalis et communissima mortis descriptio, qua somno a sanctis Dei hominibus comparatur. Speciales appellationes occurrunt complures. Moyse usitatum est, ut pios in morte ac per mortem dicat colligi sive *congregari ad populum suum* Gen. 25, v. 8. cap. 35, v. 29. c. 49, v. 33. eadem phrasia existat Num. 20, v. 26. c. 31, v. 2. Jud. 2, v. 10. 2. Reg. 22, v. 20. 2. Paral. 34, v. 28. Esa. 57, v. 1. *קָבְצָה* significat *congregavit aliquid ut asservetur, in unum redigit, reposuit, occulavit;* haec significationes omnes huic loquendi formulas congruunt, in morte enim ac per mortem pii ex confusio bonorum ac malorum in hac vita invicem commixtorum coetu separantur ac congregantur, animae eorum in *fasciculum viventium colliguntur* 1. Sam. 25, v. 29. sicque in unum rediguntur, ut a furore persecutorum occultentur et usque ad diem iudicii in quiete et pace conserventur. Dicuntur autem pii non simpliciter congregari ac colligi, sed *ad populum suum.* *Nemo colligitur ad eos, qui non sunt,* inquit Origenes. Ergo est populus, cui pii morientes adjunguntur, proinde animae piorum in morte non evanescent in auras, nec in nihilum rediguntur, sed congregantur in coetum triumphantis ecclesiae et colliguntur ad beatum illum populum, qui ante ipsos in fide ex hac vita praecessit, cum quo unum corpus mysticum constituunt. Cinis et pulvis anima cassus non est populus, ergo sepulturae respectu non possunt dici ad populum suum congregari. Adde quod Abraham patriarcha, de quo Spiritus sanctus primo omnium hac phrasi utitur, corpore suo non ad sepulcra majorum et populorum suorum, sed ad conjugis Sarae exuvias tantum in agro Hephronis sit aggregatus, ut recte monet Gesnerus in c. 25. Genes. quod iterum evidens argumentum est, non corporis nec sepulturae, sed animae respectu pios ad populum suum congregatos dici. Lutherus ipse Genes. c. 25. p. 320: *Quo transivit Abraham? collectus est ad populos suos. An ergo restant adhuc populi post hanc vitam? sic enim sonant verba,* XVII. 22. *quasi migrasset de populo ad populum, de una civitate in aliam civitatem. Id vero insigne et memorabile est testimonium resurrectionis et vitae futurae, quod proponendum est in consolationem omnibus, qui credunt in Deum.* Cognata huic phrasi est illa altera, qua Deus mortem Abrahae describit Gen. 15, v. 15: *Ingredieris ad patres tuos in pace.* Ergo Abraham in morte non est penitus extinctus, sed potius ad patrum suorum coetum translatus.

21. Josua c. 23, v. 14. mortem vocat *viam universae carnis.* *Ecce, inquit, ego vado in via vel*

Appellationes mortis 1. ex V. T.

per viam *universae carnis*. Eadem loquendi formula utitur David 1. Reg. 2, v. 2. exprimit autem moriendi necessitatem omnibus hominibus communem, propter peccatum ac per peccatum in mundum introductam, quod scilicet mors omnibus sit constituta, quodque homines non minus quam reliqua animalia morti omnes sint subjecti. Hebr. 9, v. 27. Eccl. 9, v. 3. *Omnibus est calcanda semel via leti*, inquit poeta. David mortem vocat educationem animae מִן הַמָּוֶת , *ex clausura sive carcere*, Psalm. 142, v. 8. *tò mori in se ac per se consideratum vocat ambulare per vallem umbrae mortis* Psalm. 23, v. 4. Esaias de morte piorum sic loquitur c. 26, v. 19: *Expergiiscimini, qui habitatis in pulvere*. v. 20. *Vade popule mi, ingredere in conclavia*, in cubacula tua (LXX $\epsilon\iota\varsigma\ \tau\omicron\ \tau\alpha\mu\epsilon\iota\omicron\nu\ \sigma\upsilon\upsilon$, ergo mortuorum sepulcra sunt $\text{בְּיַרְחֵי חַיִּים}$, *domus viventium, κοιμητήρια, dormitoria*), *claude januam super te, absconde te paululum, donec transeat indignatio*. c. 57, v. 1: *Justus perit* (יָרַח interdum significat omnimodam rei perditionem, in qua significatione si hoc loco accipiat, explicandum est habito respectu ad opinionem impiorum, coram illorum oculis videntur interire ac cum perditione amoveri, praesertim si vel a tyrannis occidantur, vel praematura morte abripiantur Sap. 3, v. 3. sed coram Dei oculis vere vivere incipiunt) *et non est quisquam, qui ponat super cor, viri misericordiae congregantur, et non est, qui intelligat, a facie mali colligitur justus* (id est propter malum mundo imminens congregantur, sicut oviculae imminente tempestate in septa a pastore colliguntur, sicut tempore incendii paterfamilias pretiosam suppellectilem colligit et in locum tutum reponit), v. 2. *ingredietur in pacem, requiescet in cubiculis suis ambulans coram eo* (pax ad animas, requies ad corpora in sepulcris pertinet, quia enim pii dicuntur in morte obdormire, ex eo necessario sequitur, quod sepulcra ipsorum sint cubacula, dormitoria).

22. Auctor libri *Sapientiae* mortem piorum sic describit c. 3, v. 1: *Justorum animae in manu Dei sunt* (post mortem scilicet, de qua in fine praecedentis cap. egerat) *et non tanget illos tormentum*; v. 2. *visi sunt in oculis insipientium mori et aestimata est afflictio quae exodis autum, exitus illorum* (eadem appellatione Christi mors insignitur Luc. 9, v. 31. ac Petrus 2. epist. 1, v. 15. mortem suam itidem vocat *ξῆδος*, in morte enim anima ex corpore egreditur, ac homines ex statu hujus vitae in aliam vitam egrediuntur. Israëlitarum ex Aegyptia servitute liberatio vocatur *ξῆδος*, ut ostendit *ἐπιγραφή* libri secundi Mosaici et Hebr. 11, v. 22. sic anima nostra, quamdiu in corpore moratur, misera captivitate ac servitute premitur, Rom. 7, v. 14. 23. 24, sed quando e corpore egredietur, tunc ex vinculis illis liberatur, Psalm. 142, v. 8.) v. 3. *καὶ ἡ ἀφ' ἡμῶν πορεία, ipsorum a nobis*, in regionem scilicet viventium, *profectio ac iter habetur contritio, illi autem sunt in pace*. c. 4, v. 7: *Justus si praeoc-*

cupatus fuerit morte, ἐὰν φθάσῃ τελευτῆσαι, erit in ἀνάπαυσει (in hac vita nulla est intercapedo laboris, doloris ac molestiae Psalm. 90, v. 10. sed in morte succedit ἀνάπαυσις). v. 10. *placens Deo factus dilectus est et vivens a peccatoribus μετέθῃ, translatus est*. (Eadem appellatione utitur apostolus Hebr. 11, v. 5. de Henoch. Qui domicilia commutant ac res suas ex una habitatione in aliam transferunt, illi proprie dicuntur μεταίθεσθαι, sic in morte fit habitaculi permutatio, quia *tabernaculum terrenae hujus domus dissolvitur, ut accipiamus aedificium ex Deo, domicilium non manufactum, sed aeternum in coelo* 2. Cor. 5, v. 1. 2. Petr. 1, v. 14. Domicilii translatio molesta esse consuevit, sed si quis ex ruinoso aedificio in regale palatium, ex pessima vicinia in consortium suavisimorum amicorum transmigret, illi commutatio ejusmodi grata esse debet; id ipsum ad mortem piorum applicari potest etc.)

23. In N. T. apud evangelistas haec occurrunt descriptiones. Matth. 10, v. 22. c. 24, v. 13. Marc. 13, v. 13. 1. Cor. 1, v. 8. Hebr. 3, v. 6. etc. mors vocatur τέλος, non quod omnia in morte et cum morte finiantur, quia etiam de Christi morte haec appellatio usurpatur Joh. 13, v. 1. sed quia terrenae ac mortali huic vitae ac mundanae conversationi finem imponit, unde etiam inter τὰ ἔσχατα sive novissima hominis recensetur. Eccl. 9, v. 10: *Non opus, nec cogitatio, nec scientia, nec sapientia in sepulcro, quo tu vadis*. Luc. 2, v. 29. Simeon pulcherrima phrasi mortem describit, *νῦν ἀπολύεις τὸν δούλον σου δέσποτα ἐν εἰρήνῃ*. Videtur desumptum ex Num. 20, v. 29. ubi de morte Aaronis LXX interpr. utuntur verbo ἀπολύσθαι ac de Abrahamo dicunt Genes. 15, v. 2. *ἐγὼ ἀπολύομαι ἄνεκός vadam* sive moriar *absque liberis*. Verbum ἀπολύειν accipitur 1. de dimissione ex carcere et vinculis Matth. 18, v. 27. c. 27, v. 15. Marc. 15, v. 11. Luc. 23, v. 16. Act. 3, v. 13. Apud Xenophontem Hellen. 4. *χρημάτων πολλῶν ἀπολύειν est accepta magna pecuniae summa aliquem ex carcere dimittere* etc. Haec significatio pulchre congruit huic loco, quia nostra in terris vita nihil aliud est quam carcer tenebrosus ac sordidus, ex quo per beatam ἀπόλυσιν liberamur. Josephus lib. 2. de bello Judaico. c. 12. et Eusebius lib. 9. praeparat. evang. c. 2. de Essenis referunt, quod docuerint, *τὰς ψυχὰς ἀθανάτους ἀεὶ διαμένειν καὶ ἐπειδὴν ἀνεθῶσι τῶν κατὰ σάρκα δεσμῶν, οἷον δὴ μακρῆς δουλείας ἀπαλλαγμένους χαίρειν καὶ μετῴρους φέρεσθαι, cum animae a vinculis carnalibus solutae sunt, quasi de longissima servitute liberatas laetari et in sublime ferri*. 2. De dimissione in patriam. Sic Christus dicitur ἀπολύσαι τοὺς ὄχλους, quando homines, quos in deserto detinuerat, a se dimittit in suam quemque patriam. Matth. 14, v. 15. c. 15, v. 32. Marc. 8, v. 9. Polybius: *ἀπέλυσαν εἰς τὴν οἰκίαν*, haec significatio itidem huc accommodari potest. Vita haec nostra est perpetua quaedam per desertum mundi peregrinatio, quando ad mortis terminum pervenimus, in coelestem nostram patriam

dimittimur. 3. De *dimissione* vel *discessu post con-*
fectum negotium Exod. 33, v. 11. Act. 13, v. 3.
cap. 15, v. 30. sic quando in hac vita confecimus
iter nostrum ac omne illud, quod Deus per nos
confici voluit, tunc a Domino nostro, qui nos in
hanc stationem collocavit, benevole dimittimur, nec
licet ante illam dimissionem Domini nostri ex hac
vita discedere. 4. De *liberatione ab infirmitate*,
Luc. 13, v. 12. mulier ἀπολέλυσαι, *dimissa es, a tua*
infirmitate; sic mors est ultimus omnium morborum
et aerumnarum medicus, ac anima nostra ad per-
fectam sanitatem post mortem reducitur. Luc. 9,
v. 31. Christi mors vocatur ἔξοδος, de cujus appel-
lationis ratione diximus §. praeced. Capitis ejusd. v. 51.
vocatur ἀνάληψις, *receptio*. Quamvis vero peculiari-
ter de morte Christi, quam secuta est gloriosa in
coelum assumptio ac reditus ad Patrem ἀναλήψεως
nomine descriptus Marc. 16, v. 19. Act. 1, v. 2.
1. Tim. 3, v. 16. haec appellatio ibidem usurpetur,
tamen in genere ad mortem piorum accommodari
potest. Dicitur enim proprie ἀνάληψις, quando filii,
qui diu domo abfuerunt, parentibus suis restituan-
tur, ac patres eos pro suis iterum agnoscunt, ἀνα-
λαμβάνειν inquit Budaeus, *est filium abdicatum in*

XVII. 24. *domum recipere, quod patres post emendationem*
et satisfactionem Athenis faciebant. Demosthenes
contra Neaeram: ἀνέλαβεν ὡς αὐτὸν. Sic nos miseri
exsules a Patre coelesti in hoc mundo peregrinamur,
sed Christus sua ἀνάληψις nobis hoc promeruit, ut
in patriam nostram recipiamur, utque Pater coele-
stis nos pro filiis suis agnoscat, unde orat Tobias:
Nunc Domine praecipe in pace, ἀναλαβεῖν, suscipi,
spiritum meum Tob. 3, v. 6. de Elia in coelum
quadrigis angelicis sublato dicitur 2. Reg. 2, v. 9.
πρὶν ἢ ἀναληφθῆναι με ἀπὸ σοῦ. Sirac. 48, v. 9. ὁ
ἀναληφθεὶς ἐν λαλαπῆ. De Enocho eadem phrasin
usurpat Sirac. 49, v. 16. ἀνελήφθη ἀπὸ τῆς γῆς,
vocat *spiritus in morte rediit ad eum*, ac recipitur
ab eo, qui *dedit illum*, Eccles. 12, v. 7. In pro-
fanis scriptoribus ἀνάληψις est virium recuperatio
post morbum, convalescentia, unde Suidas exponit
per ἀνάρρωσιν, corroborationem; eadem significatio
huc accommodari potest, quia post mortem anima
nostra a peccati languore convalescit et ad per-
fectam sanitatem adspirat. Joh. 5, v. 24. mors vocatur
μετάβασις, *transitus*, quia per mortem ex hac
vita terrena in coelestem transitum facimus ac ma-
ceriam illam, quae a Christi et omnium electorum
in coelis gloria nos sejungit, transilimus. Luc. 16,
v. 26.

24. Apud Paulum suavissimae occurrunt mortis
nomenclaturae. 1. Cor. 15, v. 43. *seminatur ἐν*
ψοφῶ, surgit ἐν ἀφθαρσίᾳ, v. 44. *seminatur in igno-*
minia, surgit in gloria, seminatur in infirmitate,
surgit in virtute, v. 45. *seminatur corpus animale,*
surgit corpus spirituale, ubi observa, apostolum
emphatica quadam metaphora verba ἐναλλάξ permu-
tasse, quia superius v. 36. semini ea attribuit, quae
pertinent ad corpora nostra, hic vero corporibus
nostris tribuit ea, quae pertinent ad semen. Latet

autem in verbo *seminandi* de corporibus mortuis
aliquoties repetito elegans metaphora. Joh. 12,
v. 24: *Nisi granum frumenti cadens in terram*
mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem
mortuum fuerit, multum fructum affert. Coram
oculis insipientium, quibus de messe nihil con-
staret, absurdum videretur grana frumenti in terram
projicere, sic impii, quibus resurrectionis articulus
vel ignotus, vel ἄτοπος, mortem statuunt plenarium
et totalem interitum. Grana frumenti in terram
projecta suo tempore iterum progerminant; sic in
resurrectione *ossu nostra instar graminis revire-*
scent Es. 66, v. 14. Tristem sementem sequitur
laetissima et uberrima messis; sic in dolore et tri-
stitia morimur, sed in laetitia resurrectionis articulus
Psalm. 126, v. 5: *Qui seminant in lacrymis, cum jubilatione*
metent; v. 6: *euntes ibant et fiebant portantes*
pretiosum semen, venientes autem venient cum
exultatione portantes manipulos suos. 2. Cor. 5,
v. 1: *Scimus, si terrestris domus tabernaculi*, id
est terrestre tabernaculum, in quo velut domo
quadam habitamus, *dissoluta fuerit, aedificationem*
ex Deo habemus, domum non manufactam, aeter-
nam in coelis. Elegans haec est mortis descriptio.
In hac vita *inhabitamus domus luteas* Job. 4, v. 19.
circumferimus corpus terreum, ac proinde fragile et
caducum instar tabernaculi, quod temporariam dun-
taxat habitationem praestat, in quo belli tantum
tempore milites commorantur, quodque cito trans-
ferri potest. Illud tabernaculum dicit apostolus in
morte *dissolvi*, sed loco illius accipimus *domum*
non manu factam, nec transitoriam, sed aeternam
in coelis. v. 4. mori vocatur ἐκδύσασθαι, *exui*,
cujus metaphorae rationem exposuimus superius §. 17.
v. 8. pii in morte dicuntur ἐκδημηῆσαι ἐκ τοῦ σώμα-
τος καὶ ἐνδημηῆσαι πρὸς τὸν κύριον. Dum in hac
vita degunt, *peregrinantur et absunt a Domino*,
id est non dum sunt in vera patria, in coelo; sed
quando per mortem ex hac vita in coelestem trans-
feruntur, tunc *ex corpore peregrinantur et prae-*
sentes sunt apud Deum, id quod elegantissima sua
ἀνανακλάσει apostolus innuit v. 6. ἐνδημοῦντες ἐν
τῷ σώματι ἐκδημοῦμεν ἀπὸ τοῦ κυρίου. v. 8. ἐκδη-
μοῦντες ἐκ τοῦ σώματος ἐνδημοῦμεν πρὸς τὸν κύριον.
Phil. 1, v. 23: *Curio ἀναλῦσαι et esse cum Chri-*
sto. 2. Tim. 4, v. 6: *Tempus meae ἀναλύσεως im-*
minet. Verbum ἀναλῦσαι non tantum notat sepa-
rationem animae a corpore, nec tantum dissolutio-
nem massae corporis humani ex quatuor elementis
compositae et coagulatae, quam utramque in morte
fieri constat, dissolvit enim Dominus structuram
hominis, ut eam multo elegantius et gloriosius re-
paret, sed etiam alias metaphoricarum significationes
obtinet, quae ad piorum mortem recte applicari
possunt. Significat enim 1. *sarcinas colligere, ad*
iter se praeparare et illud ingredi, sicut nautae
dicuntur solvere, cum migraturi solvunt rudentes et
mari se committunt Odys. ὁ, ac equitaturi
equos parant, quos postea ingressi hospitium solvunt;
sic piorum mors est quaedam profectio ac emigratio

ex statu vitae mortalis in regionem viventium. 2. *Emigrare ex hospitio* seu diversorio ac domum reverti. Luc. 12, v. 36. usurpatur de hero ex nuptiis domum revertente; sic in morte anima ex corporis hospitio in veram patriam revertitur, unde Chrysostomus vertit *μεθίστασθαι*, *sedem commutare, transferri, ex domo conductitia migrare*. 3. *Ex vinculis solvi*. Sic boves toto die jugo alligati vesperi dicuntur *ἀναλύεσθαι*, ac victi in carcere solutis compediibus in libertatem restituti itidem dicuntur *ἀναλύεσθαι*. Idem ad mortem piorum commode applicari potest. Tempus hujus vitae est tempus *laboris* et oneris Job. 7, v. 2. Psalm. 90, v. 10. in morte ex vinculis illis solvimur ac jugo crucis liberamur. Tertullianus exponit *recipi*, in qua versione respectum habuit ad cognatum verbum *ἀπολύεσθαι*. 4. *Cubitus se conferre*, Jud. 13, v. 1: *Ut vespera facta est, festinaverunt servi ejus ἀναλύειν*. Sic pii in cubile suum se conferunt, quando per mortem ex hac vita evocantur. Ibidem ad Philip. scilicet c. 1, v. 21. τὸ ἀποθάνειν apostolus vocat *κέρδος*, in quae verba sic commentatur Cyprianus serm. 4. de mortalit. p. 209: *Lucrum maximum computat (Christianus) jam seculi laqueis non teneri, jam nullis peccatis et vitiiis carnis obnoxium fieri, exentum pressuris argentibus et venenatis diaboli faucibus liberatum ad laetitiam salutis aeternae Christo vocante proficisci*. Alius ex veteribus apostoli dictum sic explicat: *Lucrum est evasisse incrementa peccati, lucrum fugisse deteriora, lucrum ad meliora transire*. Ecquis neget, maximum esse lucrum, quod pii in morte pro peccato justitiam Roman. 6, v. 7. pro labore requiem Job. 3, v. 13. pro militia pacem Job. 7, v. 1. Sap. 3, v. 3. pro fletu solatium Luc. 16, v. 25. pro corruptibilitate *ἀφθαρσίαν*, pro mortalitate *ἀθανάσιαν*, pro ignominia gloriam 1. Cor. 15, v. 53. 54. pro miseria felicitatem Apoc. 14, v. 13. pro morte vitam immortalem Joh. 5, v. 24. pro captivitate libertatem, pro malorum tumulo omnium bonorum cumulum consequuntur? Hebr. 11, v. 5. mors appellatur *μετάθεσις*, *translatio*, de qua appellatione dictum est superius §. 22. Hebr. 13, v. 7. dicitur *ἔκβασις τῆς ἀναστροφῆς*, *exitus conversationis nostrae* in his terris, qui est simul omnium malorum et miseriarum nostrarum *ἔκβασις* 1. Cor. 10, v. 13. Petrus 2. epist. 1, v. 14. mortem suam vocat *ἀπόθεσιν τοῦ σκηνώματος*, *depositionem tabernaculi*, imitatus phrasin Paulinam 2. Cor. 5, v. 1. Johannes Apoc. 14, v. 13. *in Domino mori* dicit *requiescere a laboribus*. In hac vita laboramus sub pondere crucis et peccati, sed post mortem ad pacatam quietem pervenimus, tunc Christus plene et perfecte nos *ἀναπαύει* Matth. 11, v. 29. et ex intempesto hujus mundi mari ad quietissimum et tranquillissimum aeternae vitae portum nos deducit. In fragmentis apostolorum a Praetorio editis Petrus ad Albinum conjugem et alios fratres dixisse memoratur: *Fugientium censeatis, ut mortem declinemus, quam multis suspiriis ut progressum vitae expetivi-*

mus. Irenaeus lib. 3. c. 37. f. 224: *Deus prohibuit hominis transgressionem interponens mortem et cessare faciens peccatum, finem inferens ei per carnis resolutionem, quae fieret in terra, ut cessans aliquando homo vivere peccato et moriens ei inciperet vivere Deo*.

25. In scriptoribus ecclesiasticis hae potissimum ^{2. Ex partibus.} occurrunt descriptiones. Tertullianus lib. de patient. c. 9. p. 132: *Profectio est, quam mortem putas. Non est lucendus, qui antecedit, sed plane desiderandus*. lib. de anim. c. 27. p. 278: *Mors non aliud determinatur quam disjunctio corporis animaeque*. c. 51. p. 291: *Opus mortis in medio discretio corporis animaeque, et paulo ante c. 50: Publica totius humani generis sententia mortem naturae debitum pronuntiamus*. Caecilia virgo ad supplicium ducta dixit: *Non homo, sed miseria Christiani hominis moritur*. Cyprianus serm. 4. de mortalit. p. 208: *Contestatur Simeon, tunc esse servis Dei pacem, tunc liberam et tranquillam quietem, quando de istis mundi turbinibus extracti sedis et securitatis aeternae portum petimus, quando expuncta hac morte ad immortalitatem venimus. Illa est enim nostra pax, illa fidei tranquillitas, illa stabilis et firma et perpetua securitas*. p. 212: *Mortalitas ista ut Judaeis et gentibus et Christi hostibus peccatis est, ita servis Dei salutaris excessus est*. p. 213: *Quam praeposterum est quamque perversum, ut cum Dei voluntatem fieri postulemus, quando evocat nos et accersit de hoc mundo Deus, non statim voluntatis ejus imperio pareamus? Et postea: Fratres nostros accersione Dominica de seculo liberatos scimus non amitti, sed praemitti, recedentes praecedere, ut proficiscentes et navigantes desiderari eos debere, non plangi*. p. 214: *Quod morimur, ad immortalitatem morte transgredimur, nec potest vita aeterna succedere, nisi hinc contingerit exire, non est exitus, sed transitus et temporali itinere decurso ad aeterna transgressus. Quis non ad meliora festinet? quis non mutari et reformari ad Christi speciem et ad coelestis gratiae dignitatem venire citius exoptet? Et postea: Venturus ad Christi sedem, ad regnorum coelestium claritatem lugere non debet nec plangere, sed potius secundum pollicitationem Domini, secundum fidem veritatis in profectione sua et translatione gaudere*. p. 215: *Cum accersitionis propriae dies venerit, incunctanter et libenter ad Dominum ipso vocante veniamus*. Et postea: *Considerandum est et identidem cogitandum, renuntiassse nos mundo et tanquam hospites et peregrinos hic interim degere. Amplectamur diem, qui assignat singulos domicilio suo, qui nos istinc ereptos et laqueis secularibus exutos paradiso restituit et regno coelesti. Quis non peregre constitutus properet in patriam regredi? Quis non ad suos navigare festinans ventum prosperum cupidius optaret, ut velociter caros liceret amplecti? Patriam nostram paradisum computamus, parentes nostros patriarchas habere jam coepimus, quid non properamus et cur-*

rimus, ut patriam nostram videre, ut parentes salutare possimus? Methodius mortem piorum vocat *φαρμακευτικὴν κάθαρσιν ψυχῆς καὶ σώματος*. Est qui eam vocat *peccatorum malorumque omnium sepulturam, finem malorum et januam ad vitam*. Hilarius in Psalm. 62. circa med.: *Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus, quia per eam cum peccati lege resolutis demutationis gloriosae profectu aeternitas, animae corporisque jam sine peccati corpore rependetur*; in Psalm. 63: *Mors non est animae interitus, sed ejus e corpore discessus*; in Psalm. 119. p. 527: *Paulus beatus in habitatione corporis sui congemiscit, per incolatum carnis peregrinari se a Deo conquerens, ex quo contra peregrinandum in carne scit sibi esse, ut ei cum Deo incolatus sit, sed tamen melius ei esset dissolvi et cum Christo esse, libera scilicet per dissolutionem corporis anima, onere atque consortio, atque etiam infirmis hujus atque periculosae carnis exuta*. Lactantius lib. 3. inst. c. 18: *Sicut vita ipsa bonum est, si cum virtute vivatur, malum, si cum scelere; sic et mors ex praeteritis vitae actibus ponderanda est. Ita fit, ut si vita in Dei religione transacta sit, mors malum non sit, quia translatio est ad immortalitatem; sin aliter, malum sit necesse est, quoniam ad aeterna supplicia transmittit*. Ambrōsius lib. de bono mortis c. 2: *Si plena oneris vita, utique finis ejus allevamentum est, allevamentum autem bonum mors, mori autem finis, mors igitur bonum est*. c. 3: *Mors absolutio est animae et corporis et quaedam hominis separatio. Solvimur enim hoc nexu animae et corporis, cum recedimus*. c. 10: *Repetitur anima, non interimitur*. in c. 8. Luc.: *Ubi resurrectionis fides est, non mortis species, sed quietis est*. de fid. resurrect. c. 9: *Debit dari finis malorum, ut mors restitueret, quod vita amiserat. Immortalis enim oneri potius quam usui est, nisi adspiret gratia. Et si bene discutias, non naturae mors ista est, sed malitiae. Manet enim natura, malitia moritur, resurgit quod fuit*. Idem de excess. frat.: *Non amitti, sed praemitti videntur, quos non absumtura mors, sed aeternitas receptura est*. Basilius serm. in martyr. Julittam: *Non est mortuus, sed redditus*. Athanasius in orat. contra idola p. 23: *Non anima est, quae moritur, sed ob ejus discessum corpus moritur*. Ephrem in lib. de judicio c. 3: *Quemadmodum in vinculis vel in carceribus, sic omnes sancti usque ad tempus resolutionis suae in corporibus commorantur ad tranquillissimum portum festinantes, ut adipiscantur sine fluctibus vitam*. Nazianzenus orat. 38. εἰς τὰ γενέθλια: *Mortem ut peccati praecisionem homo lucratur, ne malum immortale esset*. in definit. rerum v. 25: *ζωὴ δὲ σώματος τε καὶ ψυχῆς θέσις, ὡς θάνατος εἶναι τῶν δὲ τὴν διάστασιν*. Gregorius Nyssen. in orat. de morte: *Mors est velut obstetrix, ut ad vitam meliorem educamur*. Quamvis igitur in depositione hujus tabernaculi acerbitas mortis piis gustanda, ut infanti ex angusta alvo matris in hunc spatiosum mundum nascenti pericula

et dolores partus perferendi sunt, tamen brevi momento paroxysmus ille durat, et dies ille aeternae vitae natalis fit, sicut dies martyrii sanctorum natales in ecclesia vocantur, ut monet Chytraeus lib. de mort. et vit. aet. pag. 49. Idem Nyssenus in orat. habita iu funere Pulcheriae circa fin.: *Mors nihil aliud est quam vitiositatis expurgatio*. Prudentius canit: *Mors haec reparatio vitae est*. Chrysostomus homil. 45. in Genes. col. 375: *Mors est transmigratio a deterioribus ad meliora*. homil. 35. in Matth.: *Sicut quando aes effunditur, unde statua conflatur, nullam aeris perditionem tunc esse dicimus, cum ad meliorem usum traducatur; similiter de corpore tuo futurum est, mors ipsa et mortalitas destruitur corruptione carnis etc.* homil. 2. in 2. ad Corinth.: *Non amisisti, sed in locum tutiorem reposuisti*. Augustinus epist. 6: *Non amisimus, sed praemisimus*. lib. de spiritu et anim. c. 43: *Mors hominis nihil aliud est quam carnis occasus, a qua cum vis potentiae vivificantis abscesserit, in terram, de qua sumta est, redit, amissis sensibus, quos per se ipsam non habuit. Anima non aliter quam sol lucem diei, vitam tribuit carni, cum venerit, mortem efficit, cum recedit. Mors tamen non consumit conjuncta, sed dividit, dum origini suae utrumque reddit*. lib. 1. hypognost. contra Pelag. circ. med.: *Mors nihil est nisi nomen recedente vita, sicuti fames escarum defectus, sitis egentia potus, tenebrae absentia lucis, sterilitas defectus fructus, silentium vocis absentia, inopia privatio facultatum, et si quae sunt alia, quae rerum privatione nihil esse nisi nomen inveniuntur*. Idiota de contempl. mortis §. 8: *Mors portus est, ad quem in his mundi calamitatibus miseri navigamus omnes, ad quem quo citius pervenerimus, eo celerius liberabimur etc.* Apud Nicephorum lib. 11. c. 43. cum quidam nuntiasset eremita, filium ipsius mortuum esse, respondisse fertur, *cur ita blasphemare? non enim filium suum mortuum esse, sed dormire*. Nimirum

Nomina mors retinet, facilis sunt cetera somnus. Bernhardus in epist.: *Bona mors justi propter quietem, melior propter novitatem, optima propter securitatem. Contra, mors peccatorum pessima, mala siquidem in mundi amissione, pejor in carnis separatione, pessima in vermibus ignisque duplici contritione*. Idem de transit. Malach.: *Preciosa mors sanctorum, preciosa plane tanquam finis laborum, tanquam victoriae consummatio, tanquam vitae janua et perfectae securitatis ingressus*. Damascenus lib. 2. de orth. fid. c. 1. postquam mentionem fecerat *συντέλειας τοῦ κόσμου*, subjungit: *ἔστι μὲν γὰρ συντέλεια μερικὴ ὁ ἐκάστου θάνατος*. Conradus Teutonicus moriturus dixisse scribitur: *Istud punctum mortis, in quo me videtis, tantum est transitus a planctu ad risum, a labore ad quietem*. Job. Baptista Mantuanus lib. 6. Syl.

Vindemia mors est

Spiritorium, messis mors est, sunt horrea coeli, Vinitor et messor Deus est divique ministri.

XVII. 27.

XVII. 28.

Lindeberg :

Mors, quae corporeas est hujus destructio massae, Janua ea est vitae principiumque novae, Transitus e vivis, vitae coelestis origo est.

26. In profanis scriptoribus hae periphrases mortis exstant. Plato eam definit τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος λύσιν sive διάλυσιν καὶ χωρισμόν, in Phaedone et Gorgia; item, quod sit μετακίνησις ψυχῆς εἰς ἄλλον τόπον, animae migratio ex hoc loco in alium, quod sit quaedam ἀποδημία sive peregrinatio, in Phaedone. Jul. Caesar apud Salustium in Catilina: *Mors requies aerumnarum in luctu atque miseriis est et cuncta mortalium mala dissolvit.* Plutarchus: *mors est μεταβολή τῆς ψυχῆς, οὐ φθορά, loci mutatio, non animae extinctio.* Euripides: τὸ θανεῖν κακῶν μέγιστον φάρμακον. Socrates moriturus cum interrogaretur, quid ageret, respondit: *Jam incipit me somnus commendare fratri suo.* Idem mortem vocavit θανάσιον κέρδος referente Platone in apolog. Socratis. *Homerus somnum et mortem gemellos facit.* Seneca: *Stultum est somno delectari, mortem horrere, cum somnus assiduus sit mortis imitatio.* (Veras tamen causas, propter quas mors piorum somno comparetur, ethnici ignorarunt.) Artabanus apud Herodotum: *Mors est optatissimum per fugium vitae aerumnosae, portus miserorum et effugium miseriarum.* Cicero in Tusc. mortem definit *discessum animae a corpore, dissolutionem, commutationem vitae, migrationem in eas oras, quas, qui e vita excesserunt, incolunt, portum malorum, finem miserae vitae, cum quibus congruit illud Servii in comment. Virg.: Res haec, quae mors vocatur, non est mors, quippe quae nihil perire facit, sed resolutio, unde mors bene a plerisque interitus dicta est quasi interveniens et mixtarum rerum connexionem resolvens.* Epaminondas moriturus apud Valerium lib. 3: *Non finis meae vitae, sed melius et altius initium advenit, nunc enim vester Epaminondas nascitur, quia moritur.* Gorgias orator jam senex interrogatus, an libenter moreretur, maxime, dixit, *nam tanquam ex putri et diffuente domuncula non invitatus discedo.* De Pythagoricis memorat Jamblichus de vita Pythag. cap. 36. quod familiare illis fuerit, ὥσπερ ἐκ δεσµῶν τοῦ σώματος ἀπαλλάττειν, ut e corpore velut e carcere aut e vinculis discederent etc.

CAPUT II.

DE CAUSIS MORTIS.

27. Ab ὀνοματολογικῆ transitum facimus ad πραγματολογίαν, ubi primo loco occurrit causarum consideratio. Quemadmodum vero doctrina ecclesiae de consolationibus morti opponendis longissimo intervallo distat a consolationibus, quas philosophia ex peno rationis depromit; ita quoque est sapientia ecclesiae propria, scire veras et principales causas

mortis. Ratio enim et ex principiis rationis extracta philosophia subsistit duntaxat in causis proximis et intermediis, ad remotas vero et principales causas pernoctandas assurgere nequit. Sic Seneca in lib. XVII. 30. de remediis fortun. scribit: *Morieris, ista hominis natura, non poena est.* Ex verbo igitur divino constat tres esse principales et primarias causas, propter quas homo morti est obnoxius. Prima est *diaboli seducentis malitia*, altera *hominis delinquentis culpa*, tertia *Dei vindictis ira*, quae causae certo ordine sese invicem consequuntur. Conditus erat a Deo primus homo ad Dei imaginem, cujus pars erat immortalitas, hanc felicitatem diabolum homini invidit, ac per fallacem seductionem in peccatum XVII. 31. eum praecipitavit, inde propter peccatum justo Dei judicio et primus homo, et omnes posteri morti facti sunt obnoxii, vi divinae comminationis, Gen. 2. v. 17: *Quaecunque die ex hac arbore comederis, morte morieris.* Sed haec brevis latius explicanda. Primam mortis, quatenus in se ac per se, ut peccati effectus ac poena consideratur, causam esse diximus *diaboli seducentis malitiam*. Illud 1. Diaboli seducentis malitia. constat 1. ex lapsus Adamici descriptione. Primus homo ad imaginem Dei conditus ab omnibus animae et corporis malis liber beatam in paradiso egisset vitam, donec tempore divinitus constituto ex vita animali ad vitam spirituales absque ullo doloris sensu ac citra animae a corpore separationem translatus fuisset, ut colligitur ex comminatione transgressionis praeepti Dominici addita, *quaecunque die comederis ex hac arbore, morte morieris.* Quia enim comminationis loco homini denuntiatur, quod *morte moriturus*, id est certissime moriturus sit, si mandato Dei de non comedendo arboris vitae fructu minus obsequentem sese praestaret, ex eo inmote colligitur, quod moriendi necessitati non fuerit obnoxius, si in sancta erga Deum obedientia perstitisset. Quod est poena ἀμαρτίας, non potest esse conditio quaedam naturalis οὐσίας. Sed hanc felicitatem diabolus ipsi invidit, ideoque odio Dei et invidia hominum impulsus per serpentem inobedientiam hominum operatus est, ut loquitur Irenaeus in praefat. lib. 4. p. 232. *Diabolus colubrum, animal scilicet lubricum et tortuosum anfractibus mobile, operi suo congruum, per quem loqueretur, elegit eoque per angelicam praesentiam praestantiorumque naturam spiritali nequitia sibi subjecto et tanquam instrumento abutens fallaciam sermocinatus est feminae, quae sunt verba Augustini lib. 14. de civ. Dei c. 11. post med. Insidiosa quaestione de mandati divini sensu ac certitudine feminam exterius aggressus, interius animum ipsius venenatis spiculis vulnerat et de comminationis additae rigore dubitationem ei inspirat, mox dubitationem illam convertit in negationem ac fallaci divinae similitudinis promisso ad apostasiam sollicitat, unde femina contra expressum Dei verbum de fructu arboris vitae comedit et in peccati societatem etiam virum suum pertrahit, qui paulo XVII. 32. post audire cogitur v. 19: *Pulvis es et in pulverem**

revertoris. Quamvis enim non statim post peccatum ex diaboli seductione perpetratum primus homo fuerit mortuus, tamen mors ei inflicta fuit, tum quoad reatum, quo morti obnoxius fuit factus, sicut maleficus morti adjudicatus in carcere aliquamdiu adhuc vivit. Theodoretus ex Symmacho q. 38. in Genes. verba comminationis, *morte morieris*, sic παρρησίαι: *Mortalis eris et singulis diebus expectabis mortem*; tum quoad moriendi necessitatem, quam per peccati reatum incurrit; tum quoad initia mortis corporalis in fame, siti, frigore, lassitudine, morbis et variis adversis, quae velut agmine facto in ipsum incurrere coeperunt. Sic ergo ex immortalis homo factus est mortalis et ex throno vitae in barathrum mortis est a diabolo seductore detrusus.

28. 2. *Ex diserta Salvatoris assertione.* Joh. 8, v. 44: *Diabolus est ἀνθρώποκτόνος ab initio.* Scopus Salvatoris est demonstrare, Judaeos vitae ipsius insidias struentes esse filios diaboli, non natura scilicet, sed vitio, non quia diabolus eos creavit aut genuit, sed quia persuasit ac tenuit, ut recte monet Augustinus tract. 52. in Joh. Probat id ipsum Salvator ex eo, quod desideria diaboli patris sui quaerant perficere, qui fuerit ἀν' ἀρχῆς, ab initio, scilicet ratione initii defectionis, non autem creationis, homicida, id est qui primum hominem ad vitam immortalem a Deo conditum in peccatum et per peccatum in mortem praecipitem dederit atque hac ratione maximum homicidium commiserit. Quidam existimant, Salvatorem ad fratricidium Caini respicere, ad quod diabolus eum impulit, 1. Joh. 3, v. 12. sed quia diserte additur, quod ἀν' ἀρχῆς, a primo statim initio, diabolus sit homicida, et quia ἀνθρώποκτονος illi non ut causae impulsivae, sed ut efficienti principali tribuitur, ideo rectius de seductione primorum parentum, per quam morti facti sunt obnoxii, intelligitur. Augustinus lib. 2. contra literas Petiliani c. 13: *Quaerimus, unde fuerit diabolus homicida ab initio, et invenimus, quod primum hominem occiderit, non gladium stringendo aut aliquam vim corporaliter infligendo, sed persuadendo peccatum et a paradisi felicitate deiciendo.* lib. 1. de Gen. ad lit. c. 16: *Homicida ab illo initio, ex quo homo potuit occidi, non autem potuit occidere, antequam esset, qui occideretur. Ab initio ergo homicida diabolus, quia ipse occidit hominem primum, ante quem nullus hominum fuit.*

29. 3. *Ex libri Sapientiae consensione.* Sap. 2, v. 23: *Deus creavit hominem ἐν' ἀφθαρσίᾳ* vel ut alii codd. legunt *ἐν' ἀφθαρσίᾳ* et imaginem propriae similitudinis fecit eum; v. 24. *invidia autem diaboli mors intravit in mundum.* Quamvis vero liber Sapientiae non sit in canone, ac proinde ad fidei dogmata confirmanda minus efficax, tamen cum haec assertio canonicae scripturae testimonio sit omni ex parte congrua, ideo merito etiam ad hunc locum ut secundarium fundamentum refertur. Notetur autem oppositio. Deus quidem creavit hominem ἐν' ἀφθαρσίᾳ, ut potuerit esse omnis corruptelae ac mortis expertus, sed diaboli, qui est ἀσυνδοκός Dei

hostis, invidia mors in mundum intravit. Causa invidiae ea fuit, quod sciens, se propter apostasian in iudicium magni diei vinculis aeternis sub caligine reservari ac rudentibus inferni detractum in tartarum ad cruciatum esse traditum 2. Petr. 2, v. 4. Jud. v. 6. homini ad vitam beatissimam condito felicitatem illam inviderit eumque malorum suorum socium expetiverit. Augustinus serm. 14. de verb. apost. hoc observat, quod non dicantur homines in diabolo peccasse et per peccatum morti obnoxii facti, sicut in Adamo peccasse dicuntur Rom. 5, v. 12. sed quod diaboli invidia mors in mundum intrasse dicatur. *Constat, inquit, in catholica fide, quod diabolus nec generaverit nostram naturam, nec condiderit, sola in illa seductio est praecedentis, imitatio consequentis. Denique quomodo dictum est de Adam, in quo omnes peccaverunt, legatur mihi alicubi, omnes in diabolo peccaverunt. Aliud est illo praecedente et seducente peccare, aliud in illo peccare, quia secundum pro-* XVII. *paginem carnis in illo eramus omnes, antequam nati essemus, tanquam in parente, tanquam in radice est venenata arbor, ibi eramus. Nam quia ad diabolium, hoc est principem peccati et vere primum peccatorem, non pertinet origo, sed imitatio, cum de illo scriptura loqueretur, invidia inquit diaboli mors intravit in orbem. Imitantur autem eum, qui sunt ex parte ipsius, imitando eum fiunt ex parte ipsius. Numquid dictum est in illo peccaverunt? cum vero de Adam diceretur propter originem, propter posteritatem, propter propaginem viscerum, in quo omnes, inquit, peccaverunt.*

30. 4. *Ex diaboli denominatione.* Hebr. 2, v. 14. de diabolo dicitur, quod habeat κράτος τοῦ θανάτου, imperium ac robur mortis, id est quod, per peccatum homines sub regnum ac jugum suum redegerit, ut morte illos mulctare possit, sicut victor captivos morti destinat. Christus autem per mortem, quam pro nobis sustinuit, et per eam pro peccatis nostris satisfecit, abstulit diabolo dominium illud mortis, quod in corpus et animam hominis habebat, ut sic, quia per mortem diabolus dominabatur, Christus per mortem suam duplicem nostram mortem destruxerit. Observa autem, diabolium habuisse mortis imperium non eo modo, quo legitimus aliquis magistratus, rex aut princeps imperium in suos subditos habere dicitur, sed quo modo tyrannus per injustam occupationem regnum sibi acquirat, vel quo carnifex habet imperium in eos, qui morti propter facinora sua adjudicati et ipsius potestati traditi sunt. Diabolus enim nunquam in homines habuit legitimum aliquod dominium jure ad ipsum pertinens, sed Deus justus iudex homines propter peccatum diabolo tanquam carnifici morte mulctandos tradidit. Proinde sicut tyrannus destrui dicitur, quando potestate tyrannica privatur, quamvis ipse in vivis relinquatur, sic Christus etiam dicitur destruxisse diabolium mortis imperium habentem, quia ejus regnum et imperium destruxit, dum sua morte homines a potestate diaboli ac mortis

liberavit, non quia substantiam diaboli in nihilum redegit. Ex quibus omnibus constat, diaboli seducens malitiam recte statui primariam ac principalem mortis causam, ac proinde diabolus recte vocari *patrem mortis*, sicut Christus eum vocat *patrem mendacii* Joh. 8, v. 44. Pii veteres vocant *diabolum mortis conciliatorem*. Topiarius lib. 1. de nov. c. 4: *Invidia diaboli operata est deceptio-nem, deceptio transgressionem, transgressio inobedientiam, inobedientia peccatum, peccatum mortem*. Antonius Margar. in lib. de fid. Jud. refert, Judaeis in more positum esse, ut quando aliquis mortuus est, omnia vasa aquis repleta effundant, dicunt enim, Satanam in illis ablueri cultrum, quo interfecit mortuum, quod ex 2. Reg. 25. et 1. Paral. 21. probare nituntur. Quod majores symbolice docuerunt, id illi tanquam proprie dictum accipiunt.

31. Altera principalis mortis causa est *hominis delinquentis culpa*. Jussus erat primus homo abstinere a fructu arboris scientiae boni ac mali, addita mortis comminatione, sed quia divinam illam comminationem susque deque habuit ac Deum creatorem suum praecepti illius transgressione offendere non dubitavit, ideo non faciente servo, quod erat praeceptum, fecit Deus, quod servo erat comminatus. Aequissimum est, ut cum animus noster sua voluntate discesserit a Deo, nolens et invitus a corpore suo sejungatur, ac jure homo delapsus est in mortem, qui et Deum, auctorem vitae, contempsit, et diabolo, mortis parenti, consensit. Hic primorum parentum lapsus est amplissima illa janua, per quam mors in totum mundum penetravit; est pyxis illa Pandorae, ex qua omne malum in homines propagatum; est venenatus ille fons, qui totum genus humanum infecit ac corrupit. Probat hoc tum *ex historia lapsus Adamici, tum ex manifestis dictis apostoli*. Primus parens noster mandatum acceperat de non comedendo vetitae arboris fructu, cum annexa mortis comminatione Gen. 2, v. 17. utique ergo mors est peccati effectus et consequens. Idem cum in peccatum prolapsus fuisset, ex ore Dei audivit mortis sententiam, Genes. 3, v. 19: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec reverteris in terram, ex qua sumtus es, quia pulvis tu et in pulverem reverteris*, ubi homo dicitur *pulvis* non ratione animae, nec ratione primaevis status et conditionis, quam corpus ejus ante peccatum habuit, quia illud dono immortalitatis fuit praeditum, sed ratione primae originis, quia corpus ex limo terrae et sic ex pulvere fuit formatum, ac reversio in pulverem homini in peccatum prolapsu denuntiatur, non quasi homo in statum suum naturalem reciderit, sed quia homo per peccatum a statu suo naturali in alium praeternaturalem voluntario errore desciverat, utique ergo mors est peccati consequens ac poena, non conditio *οὐσίας*, sed poena *ἐμαρτίας*. Peccatum iram Dei provocavit, ira Dei mortem mundo induxit. Sirac. 25, v. 32. a muliere initium peccati, et propter illud (quidam referunt ad